abditus, ad mortem exponitur, atque a regina recipitur? Sic et Christus in sepulcro reconditur, mortuus quidem, si corpus spectes; at propriae divinitatis creatorum omnium reginae potentia, ad vitam revocatur. Nonne idem rursus Moses mare virga percutiens, duplici ictu, recto nempe et transverso, crucis figuram representat? Descendit in profundum, Salvatoris ad inferos descensum ostendens, necique tradit Pharaonem insectantem, et salutem Israeli asserit. Nam et Christus perempta morte, in se credentes omnino salvos facit. Cum item manuum extensione, Amalech in fugam vertit, Israelique tropæa parat, hac ipsa re Salvatoris mysterium præmonstrat. Quin et stuporem mihi injicit admirabile mannæ sacramentum. Sicut enim Sabbati duntaxat vespere recondebatur, ita Jesus Deus meus, meique causa factus homo, mea totus dulcedo, totusque cupiditas, in fine Parasceves sepulcro tegitur. Quid porro Jonam? nonne Dominus ipse sui illum figuram gerere prænuñtiavit? Sicut enim Jonas, inquit, tres dies ac tres noctes egit in ventre celi; sic erit Filius hominis tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ.

826 26. Verum dicit aliquis: Si in Parasceve voluntariam mortem subiit, revixitque una Sabbatorum, quomodo constabit eum dies tres ac noctes tres egisse in corde terræ? At vero divinus Moses hunc in modum nos alloquitur: *Deus lucem quidem appellavit diem; tenebras autem appellavit noctem*. Igitur Domino in sanctam crucem sublato, tenebræ factæ sunt super universam terram, non objecta nube aliqua quæ solem obtegeret; non lunari corpore tanquam muro quopiam aut septo intercedente, ac solis splendorem ad nos accedere prohibente (ita enim solis defectiones harum rerum periti fieri docent), sed terram, quanta est tenebris occupantibus, longe quam densæ illæ quibus Ægyptus percussa est, obscurioribus. Ipsa enim solaris corporis lucendi vis suos ad nos usque radios profundem defecit. Consentaneum enim erat, conditoris mortem corpoream, rerum omnium conditarum luctu frequentari. Quocirca etiam ait propheta: *Occidet sol in meridie, et obtenebrascet in die lux*. Necnon alius: *In die illa non erit lux. Et non dies, neque nox, et ad vesperam erit lux*. In illis igitur tenebris divina et sancta anima a sacrosancto et vivifico corpore separata, in corde terræ versata

²² Exod. II, 1 seqq. ²³ Exod. XIV, 27 seqq. Ubi solum elevatæ virgæ et extensionis manuum mentio. Vid. lib. IV, *De fide*, cap. 41. ²⁴ Exod. XVII, 11. ²⁵ Exod. XVI, 12. ²⁶ Matth. XII, 40. ²⁷ Gen. I, 5. ²⁸ Matth. XXIII, 45. ²⁹ Amos. VIII, 9. ³⁰ Zach. XIV, 6, 7.

(2) In Colb. additur, καὶ αὐθιγὰ ἀνεῖσι, τὴν ἐκ τοῦ ἕδου προαγγέλλων κατάβασιν;

(3) Hæc desunt in editis, usque ad Ἀλλὰ γὰρ οὐ τοῦ σκότους.

(4) Colb. ἕκτη.

(5) Οὐ τοῦ σεληνιακοῦ. Sic Origenes, Hieronymus, et alii antiqui contra quam Pseudo-Dionysius in epistola ad Demophilum finxit, scilicet portentosam

illam solis defectionem, quæ Domino patiente accidit, factam fuisse per lunæ ad eum advectionem; ut huic auctori Joannem Damascenum refragatum esse mirum sit. Illam enim ad Demophilum epistolam legerat. Quod plane sinceri ejus judicii et æquitalis egregium argumentum est.

(6) R. κατασθέντος. Colb. κατασχεθέντος.

(7) R. οἰκουμένην.

est : hocque pro nocte computatur⁶¹. Deinde post A tenebras rursus dies a rerum opifice instauratur, sole ad proprium statum reverso (quamobrem lucem ad vesperam fore propheta erat vaticinatus); hæc nox quæ ante Sabbatum est, ipsumque Sabbatum, et nox quæ ante unam Sabbatorum, tum ipsa demum sanctæ Dominicæ splendida et lucifera dies, qua increata lux corporaliter e monumento progreditur, tanquam sponsus resurrectionis decore speciosus (finis enim Sabbatorum, quem divinus evangelista⁶² *vespere Sabbatorum* dicit, principium est primæ Sabbatorum) : habes hoc pacto trium dierum, totidemque noctium expositum numerum. Cæterum unde digressa est, revertatur oratio.

27.⁶³ In pulverem mortis deducitur, qui ex pulvere hominem slexerat, illiusque vita de terra tollitur. Deponit enim quæ terrena sunt : non corpus dico, sed quæ sunt corporis ; somnum, laborem, famem, sitim, sectionem, fluxionem. Hæc namque in vitam nostram ob inobsequentiam irrepserunt. Et ejus sepultura fit in pace, quam nobis cruce sepulturaque procuravit, res distantes conjungens, hominemque desertorem Deo conditori subjiciens. Idcirco scelerati pro sepultura ejus exitio traditi sunt : Judæi quidem post templi et urbis eversionem captivi ab hostibus abducti, nec rursus ad sua reversuri (divina enim ope destituti sunt, post illam Domini vocem, *Relinquetur domus vestra deserta*⁶⁴), dæmones vero superba exacti tyrannide, quam in nos mali male exercuerant, turpissimis nos vitliis mancipantes. Ipse autem nequissimorum spolia, eos qui a sæculo 827 obierant, consecutus est, omnes qui peccati jugo tenebantur. Nam inter iniquos censitus cum esset, æquitatem consevit, factumque est incredulorum semen in perditionem ; quorum festis diebus in luctum mutatis, canticorum vice planetis voces resonarunt. Nobis vero lux e tenebris orta est, vita ex monumento provenit, resurrectio ex inferis manavit, gaudium subinde, ac jucunditas, et exultatio.